
Stipendia DAAD do Německa_copy

Compiled Jan 21, 2018 11:29:22 PM by Document Globe ®   1

Stipendijní nabídka Německé akademické výměnné služby
(DAAD) - nová nabídka na ak. rok 2006/07 bude vyhlášena na
podzim 2005
VEŠKERÉ INFORMACE VČETNĚ PŘIHLÁŠEK NAJDETE NA WEBOVÝCH STRÁNKACH AIA:
  http://www.dzs.cz

Německá akademická výměnná služba (DAAD) nabízí na rok 2004 a školní rok 2004/2005 pro Českou republiku
následující typy stipendií:

Badatelská stipendia pro doktorandy a mladé vědce (+ Leibnizova stipendia)
Studijní stipendia pro absolventy všech vědních oborů
Program magisterského studia technických oborů ve spolupráci s firmou Siemens
Předdiplomní stipendia pro studenty germanistiky
Semestrální stipendia pro studenty germanistiky
Stipendia umožňující účast v letním jazykovém kursu
Badatelské pobyty pro vysokoškolské učitele a vědce
Znovupozvání bývalých stipendistů
Stipendia pro umělce – studijní stipendia
Umělecká stipendia – pracovní pobyty pro vysokoškolské učitele

U výše uvedených druhů stipendií se   přihlášky podávají do kanceláře AIA

Další typy stipendijních pobytů, které nejsou vyřizovány prostřednictvím AIA  :
Studijní cesty skupin zahraničních studentů do Německa
Studijní praxe skupin zahraničních studentů v Německu

Badatelská stipendia pro doktorandy a mladé vědce
(„Forschungsstipendien für Doktoranden und
Nachwuchswissenschaftler“)
Tato stipendia mohou být použita k následujícím účelům:

• Badatelský pobyt na německé vysoké škole s cílem dokončit pak doktoranturu v České republice (podmínkou je, že
uchazeč již musí být přijat do doktorantury v České republice).

• Badatelský pobyt na německé vysoké škole s cílem absolvovat celé doktorandské studium v Německu.
• Badatelský nebo studijní pobyt na německé vysoké škole bez formálního zakončení (nevedoucí k získání vědecké

hodnosti).
Délka pobytu se může pohybovat v rozmezí od 1 do 10 měsíců. U těch uchazečů, kteří chtějí absolvovat celé
doktorandské studium v Německu, je možné prodloužení pobytu až na celkovou dobu tří (ve výjimečných případech
čtyř) let. V ostatních případech není prodloužení pobytu možné.

Výše stipendia (podle dosavadního vzdělání a praxe uchazeče) se pohybuje v rozmezí od 715 do 975 eur, navíc jsou
vypláceny některé příplatky.

Hlásit se mohou absolventi magisterského (nebo tomu ekvivalentního, např. inženýrského) studia (ve výjimečných
případech absolventi bakalářského studia) nebo studenti, kteří jsou v době podání žádosti v posledním ročníku
a předpokládá se, že před nástupem ke studijnímu pobytu v Německu své studium dokončí. Ve výjimečných
případech se mohou hlásit i uchazeči, kteří již dokončili doktorandské studium. Věkový limit je 32 let.

http://www.dzs.cz/


Compiled Jan 21, 2018 11:29:22 PM by Document Globe ®   2

Nejdůležitějšími kritérii při výběru uchazečů jsou pracovní plán (badatelský nebo studijní záměr) a dosavadní studijní
výsledky. Podmínkou přijetí je zpravidla velmi dobrá znalost němčiny. U přírodovědných, technických, lékařských a
matematických oborů  však může často postačit velmi dobrá  znalost angličtiny .

Zvláštní kategorií v rámci typu „Badatelské pobyty pro doktorandy a mladé vědce“ jsou tzv.   Leibnizova stipendia
(„DAAD-Leibniz-Stipendien“-   www.leibniz-gemeinschaft.de ).
Tato stipendia umožňují badatelské pobyty ve výzkumných ústavech zařazených do tohoto programu („Leibniz-Institute“)
– seznam ústavů k dispozici v kanceláři AIA (dodatečně bude též uveden na výše uvedené webové stránce AIA)

Může jít o badatelský pobyt s cílem dokončit doktoranturu na některé vysoké škole v Německu (spolupracující
s příslušným ústavem) anebo pobyt pro postdoktorandy. Délka pobytu činí 1 rok s možností následného prodloužení až
na celkem 3 roky. U postdoktorandů činí výše stipendia 1840 eur měsíčně, jinak činí jeho výše 795 nebo 975 eur.
Pro podávání přihlášek uchazečů o Leibnizovo stipendium platí stejné pokyny, jako u „Badatelských stipendií
pro doktorandy a mladé vědce“.

Potřebné doklady pro oba výše uvedené druhy stipendií:
(Doklady nutno předložit ve   třech   samostatných sadách, doklady v každé sadě seřaďte dle níže uvedeného pořadí):

• Vyplněný evidenční list AIA (v češtině, stačí jedno vyhotovení pro všechny 3 sady) “ k dispozici na výše uvedené
webové stránce AIA nebo v kanceláři AIA

• Vyplněný formulář DAAD „Antrag auf ein Forschungs-/Studiumstipendium“ k dispozici na výše uvedené webové
stránce AIA nebo v kanceláři AIA

• Životopis
• Podrobný pracovní plán (včetně popisu dosavadního zaměření studia a případné badatelské činnosti)
• Dva doporučující dopisy od vysokoškolských učitelů z České republiky
• Potvrzení o znalosti němčiny vystavené lektorem DAAD (seznam viz níže) na formuláři určeném k tomuto účelu –

formulář  k dispozici   na výše uvedené webové stránce AIA nebo   v kanceláři AIA
(u žadatelů, jejichž pobyt má probíhat v angličtině, místo toho potvrzení doklad o znalosti angličtiny)
• Kopii maturitního vysvědčení s překladem do němčiny (na 1 českém a 1 německém exempláři má být originální

razítko školy)
• Přehled studijních výsledků za celou dobu vysokoškolského studia potvrzený děkanátem příslušné fakulty (výpis

zkoušek)
• Vysokoškolský diplom nebo diplomy (vždy kopie českého originálu s překladem do němčiny, na 1 českém a 1

německém exempláři má být vždy originální razítko školy)
• Kopie vysokoškolského diplomu a vysvědčení o státní závěrečné zkoušce s překladem do němčiny, případně

angličtiny (na 1 českém a 1 německém exempláři má být originální razítko školy)
• Předběžný příslib přijetí (zvací dopis od příslušného německého pedagoga)
• Případně seznam publikací (pokud existují)
• Doklad o přijetí k doktorandskému studiu v České republice (týká se těch uchazečů, kteří chtějí po návratu z Německa

dokončit doktorandské studium v ČR)
Společná informace týkající se předkládání dokladů, termínu uzávěrky a organizace výběrového řízení viz níže.

Studijní stipendia pro absolventy všech vědních oborů
(„Studienstipendien für Graduierte aller wissenschaftlichen Fächer“)
Tato stipendia umožňují absolvování nástavbového nebo magisterského studijního programu („ein Aufbau- oder
Masterstudium“), které může být zakončeno získáním magisterského nebo jiného vysokoškolského diplomu. Stipendium
se poskytuje na 10 měsíců. V případě, že daný studijní program trvá déle, může být prodlouženo až na 24 měsíců
(celkem). Výše stipendia činí 715 eur (ve výjimečných případech 975 eur), navíc se vyplácejí některé příplatky.

O tato stipendia se mohou ucházet žadatelé, kteří dokončili nebo do doby předpokládaného nástupu ke studiu dokončí
vysokoškolské vzdělání alespoň na bakalářské úrovni. Naopak doktorandi se o tento typ stipendia ucházet
nemohou. Při výběru uchazečů se přihlíží zejména k motivačnímu dopisu a dosavadním studijním výsledkům.

Podmínkou poskytnutí stipendia je velmi dobrá znalost němčiny. U těch studijních programů, jež jsou vedeny v angličtině,
je nutná velmi dobrá znalost angličtiny.
Věkový limit je 32 let.

Potřebné doklady:
(Doklady nutno předložit ve   třech   samostatných sadách, doklady v každé sadě seřaďte dle níže uvedeného pořadí):

• Vyplněný evidenční list AIA (v češtině, stačí jedno vyhotovení pro všechny 3 sady) k dispozici na výše uvedené
webové stránce AIA nebo v kanceláři AIA

• Vyplněný formulář DAAD „Antrag auf ein Forschungs-/Studienstipendium“ k dispozici na výše uvedené webové
stránce AIA nebo v kanceláři AIA

http://www.leibniz-gemeinschaft.de/


Compiled Jan 21, 2018 11:29:22 PM by Document Globe ®   3

• Životopis
• Motivační dopis (zdůvodnění žádosti), včetně přehledu dosavadního studijního zaměření a případné badatelské

činnosti)
• Dva doporučující dopisy od vysokoškolských učitelů z České republiky
Potvrzení o znalosti němčiny vystavené lektorem DAAD  (seznam viz níže) na formuláři určeném k tomuto účelu –
k dispozici na výše uvedené webové stránce AIA
nebo v kanceláři AIA
(u studijních programů vedených v angličtině potvrzení o znalosti angličtiny)
• Kopie maturitního vysvědčení s překladem do němčiny (na 1 českém a 1 německém exempláři má být originální

razítko školy)
• Přehled studijních výsledků za celou dobu vysokoškolského studia potvrzený děkanátem příslušné fakulty (výpis

zkoušek)
• Kopie diplomu osvědčujícího dokončení vysokoškolského studia nebo jeho ucelené etapy s překladem do němčiny

(1 český a 1 německý exemplář má být opatřen originálním razítkem školy)
• Vyjádření příslušné německé vysoké školy v tom smyslu, že přijetí uchazeče je vzhledem k jeho dosavadnímu

vzdělání v zásadě možné
• Případný seznam publikací (pokud existují)
Společná informace týkající se předkládání dokladů, termínu uzávěrky a organizace výběrového řízení – viz níže.

Program magisterského studia technických oborů ve spolupráci
s firmou Siemens („DAAD/Siemens-Masterprogramm für
Ingenieurnachwuchs aus Mittel- und Osteuropa“)
Tento typ stipendia umožňuje studentům technických oborů absolvovat dvouletý magisterský studijní program na
německé vysoké škole. Přehled těchto studijních programů lze najít na webové stránce   www.daad.de/siemens .
Stipendium se nejprve poskytuje na 12 měsíců , a pokud probíhá úspěšně, je pak prodlouženo o další rok. Výše stipendia
je 715 eur měsíčně, navíc se vyplácejí některé příplatky.

O toto stipendium se mohou ucházet zájemci, kteří mají nebo budou podle předpokladu mít v okamžiku nástupu ke
studiu dokončené bakalářské nebo tomu odpovídající vzdělání. Nutná je velmi dobrá znalost jak němčiny, tak
i angličtiny. Věková hranice je 26 let. O tento typ stipendia se nemohou ucházet zájemci, kteří již dokončili nebo
v okamžiku předpokládaného nástupu ke studiu dokončí magisterské (resp. inženýrské) studium.

Každý uchazeč se musí hlásit na určitý konkrétní studijní program zahrnutý do této nabídky. Tato jeho žádost musí být
podrobně zdůvodněna. Zároveň by měl (jako alternativu) na druhém místě navrhnout ještě další studijní program pro
případ, že by nemohl být přijat do prvního programu.

Potřebné doklady:
(Doklady nutno předložit ve   třech   samostatných sadách, doklady v každé sadě seřaďte dle níže uvedeného pořadí):

• Vyplněný evidenční list AIA (v češtině, stačí jedno vyhotovení pro všechny 3 sady) k dispozici na výše uvedené
webové stránce AIA nebo v kanceláři AIA

• Vyplněný formulář DAAD „Antrag auf ein Forschungs-/Studienstipendium“ k dispozici na výše uvedené webové
stránce AIA nebo v kanceláři AIA

• Životopis
• Motivační dopis (zdůvodnění žádosti)
• Dva doporučující dopisy od vysokoškolských učitelů z České republiky
• Dopis z navrhované německé vysoké školy, z nějž vyplývá, že uchazeč splňuje podmínky stanovené pro přijetí
• Kopie maturitního vysvědčení s překladem do němčiny
• Kopie bakalářského diplomu nebo tomu ekvivalentního dokladu o dosaženém vysokoškolském vzdělání (pokud jej

uchazeč již má)
• Doklad o znalosti angličtiny (výsledky testu TOEFL se ziskem alespoň 213 bodů u počítačové anebo alespoň 550

bodů u nepočítačové verze anebo jiný vhodný doklad o znalosti angličtiny)
• Potvrzení o znalosti němčiny vystavené lektorem DAAD (seznam viz níže) na formuláři určeném k tomuto účelu –

formulář  k dispozici na výše uvedené webové stránce AIA nebo v kanceláři AIA
Společná informace týkající se předkládání dokladů, termínu uzávěrky a organizace výběrového řízení viz níže.

Předdiplomní stipendia pro studenty germanistiky
(„Abschlussstipendien für Studierende der Germanistik“)
Tato stipendia umožňují uskutečnit krátké pobyty studentů germanistiky (včetně němčiny pro překladatele a tlumočníky)
na německých universitách za účelem přípravy diplomové práce. Délka těchto pobytů se může pohybovat v rozmezí od
1 do 3 měsíců a nelze je prodloužit. Výše stipendia činí 615 eur měsíčně, navíc se vyplácejí některé příplatky.

http://www.daad.de/siemens


Compiled Jan 21, 2018 11:29:22 PM by Document Globe ®   4

O tato stipendia se mohou ucházet zájemci, kteří budou v době předpokládaného zahájení studia (tj. na podzim
2004) studenty posledního ročníku magisterského studia. Nutný je předběžný příslib přijetí od navrhovaného
německého školitele. Věková hranice je 32 let.

Potřebné doklady:
(Doklady nutno předložit ve   třech   samostatných sadách, doklady v každé sadě seřaďte dle níže uvedeného pořadí):

• Vyplněný evidenční list AIA (v češtině, stačí jedno vyhotovení pro všechny 3 sady) k dispozici na výše uvedené
webové stránce AIA nebo v kanceláři AIA

• Vyplněný formulář přihlášky „Antrag auf ein Forschungs-/Studienstipendium“ k dispozici na výše uvedené webové
stránce AIA nebo v kanceláři AIA

• Pracovní plán
• Koncept připravované diplomové práce
• Dva doporučující dopisy od vysokoškolských učitelů z České republiky
• Potvrzení o znalosti němčiny vystavené lektorem DAAD  (seznam viz níže) na formuláři určeném k tomuto účelu –

formulář  k dispozici na výše uvedené webové stránce AIA nebo v kanceláři AIA
• Kopie maturitního vysvědčení s překladem do němčiny (není nutné nijak ověřovat)
• Přehled dosavadních studijních výsledků v průběhu vysokoškolského studia (výpis zkoušek) potvrzený děkanátem

příslušné fakulty
• Příslib přijetí od navrhovaného německého školitele (zvací dopis)
Společná informace týkající se předkládání dokladů, termínu uzávěrky a organizace výběrového řízení viz níže.

Semestrální stipendia pro studenty germanistiky
(„Semesterstipendien für Studierende der Germanistik“)
Tato stipendia umožňují studentům germanistiky (včetně němčiny pro překladatele a tlumočníky) uskutečnit
jednosemestrální studijní pobyt na některé německé universitě. Hlásit se mohou pouze ti studenti, kteří budou v době
podání žádosti (tj. na podzim 2003) zapsáni ve 2. nebo 3.ročníku, takže by jejich semestrální pobyt v Německu
představoval součást 3. nebo 4.ročníku studia. Tyto studijní pobyty jsou pětiměsíční a uskuteční se v termínu od
1.října 2004 do 28.února 2005. Příslib přijetí není nutný. Žadatelé mohou uvést, na které německé universitě by chtěli
studovat, konečný výběr školy provádí DAAD. Hlavními kritérii při výběru jsou motivační dopis (zdůvodnění žádosti) a
dosavadní studijní prospěch. Výše stipendia činí 615 eur měsíčně. Věkový limit je 32 let.
Seznam univerzit, na nichž se pobyty uskutečňují je  k dispozici na výše uvedené webové stránce AIA nebo
v kanceláři AIA

Potřebné doklady:
(Doklady nutno předložit ve   třech   samostatných sadách, doklady v každé sadě seřaďte dle níže uvedeného pořadí):

• Vyplněný evidenční list AIA (v češtině, stačí 1 vyhotovení pro všechny 3 sady) k dispozici na výše uvedené webové
stránce AIA nebo v kanceláři AIA

• Vyplněný formulář DAAD „Antrag auf ein Forschungs-/Studienstipendium“ k dispozici na výše uvedené webové
stránce AIA nebo v kanceláři AIA

• Životopis
• Pracovní plán (včetně popisu dosavadního zaměření studia)
• Dva doporučující dopisy od vysokoškolských učitelů z České republiky
• Kopie maturitního vysvědčení s překladem do němčiny (není třeba ověřovat)
• Přehled dosavadních studijních výsledků v průběhu vysokoškolského studia potvrzený děkanátem příslušné fakulty

(výpis zkoušek)
Společná informace týkající se předkládání dokladů, termínu uzávěrky a organizace výběrového řízení viz níže.

Stipendia umožňující účast v letním jazykovém kursu („Stipendien
zum Besuch von Hochschulsommerkursen für fortgeschrittene
Studierende“)
Tato stipendia umožňují účast v některém z mnoha letních kursů němčiny (v délce 3 až 4 týdnů) pořádaných v době
letních prázdnin německými universitami. Není nutné, aby žadatelé uváděli konkrétní kurs, do kterého by chtěli být
přijati. O toto stipendium se mohou ucházet studenti, kteří budou v době podání žádosti (tj. na podzim 2003)
zapsáni ve 2. nebo vyšším ročníku. Uchazeči již musí mít znalosti němčiny alespoň na střední úrovni (kursy
nejsou určeny pro začátečníky ani téměř začátečníky). Výše stipendia činí 820 eur, kromě toho se vyplácí paušální
příspěvek na úhradu cestovních nákladů. Dolní věkový limit je 19 a horní 32 let. Existuje určitá preference studentů
společenskovědních oborů, hlásit se však mohou uchazeči jakéhokoli oboru. Vlastní jazyková výuka je doplněna
přednáškami z německých reálií, přičemž u různých kursů je zaměření těchto přednášek různé (německý jazyk a
literatura, vlastivěda, historie, ekonomie, politika apod.).



Compiled Jan 21, 2018 11:29:22 PM by Document Globe ®   5

Potřebné doklady:
(Doklady nutno předložit v   jedné   sadě, doklady seřaďte dle níže uvedeného pořadí):

• Vyplněný evidenční list AIA (v češtině) k dispozici na výše uvedené webové stránce AIA nebo v kanceláři AIA
• Vyplněný formulář žádosti „Bewerbung für ein Hochschulsommerkursstipendium in der Bundesrepublik Deutschland“

k dispozici na výše uvedené webové stránce AIA nebo v kanceláři AIA
• Životopis
• Motivační dopis (zdůvodnění žádosti)
• Doporučující dopis od vysokoškolského učitele přednášejícího ten obor, který uchazeč studuje (pokud uchazeč

nestuduje němčinu jako obor, nemyslí se tím doporučení němčináře)
• Potvrzení o znalosti němčiny vystavené lektorem DAAD (seznam viz níže) na formuláři určeném k tomuto účelu –

formulář  k dispozici na výše uvedené webové stránce AIA nebo v kanceláři AIA
• Přehled dosavadních studijních výsledků potvrzený děkanátem příslušné fakulty (výpis zkoušek)
Společná informace týkající se předkládání dokladů, termínu uzávěrky a organizace výběrového řízení viz níže.

Badatelské pobyty pro vysokoškolské učitele a vědce
(„Forschungsaufenthalte für Hochschullehrer und Wissenschaftler“)
Tato stipendia umožňují pobyty vysokoškolských učitelů a vědeckých pracovníků působících na jiných pracovištích (ve
vědeckých ústavech, na klinikách) na německých vysokých školách nebo ve vědeckých ústavech v délce 1-3 měsíců.
Zpravidla se vyžaduje, aby uchazeči měli vědeckou hodnost. Nutný je zvací dopis. Hlavním kritériem při výběrovém
řízení je pracovní plán uchazeče. Není stanoven žádný věkový limit. Pokud někdo tento typ stipendia získá, může o
něj znovu žádat až po třech letech. Výše stipendia činí 1840 nebo 1990 eur
(u profesorů ve výjimečných případech 2240 eur) měsíčně.

Potřebné doklady:
(Doklady nutno předložit ve   dvou   samostatných sadách, doklady v každé sadě seřaďte dle níže uvedeného pořadí):

• Vyplněný evidenční list AIA (v češtině, stačí jedno vyhotovení pro obě sady) k dispozici na výše uvedené webové
stránce AIA nebo v kanceláři AIA

• Vyplněný formulář žádosti „Forschungs- und Arbeitsaufenthalte ausländischer Hochschullehrer und Wissenschaftler“
k dispozici na výše uvedené webové stránce AIA nebo v kanceláři AIA

• Životopis
• Pracovní plán
• Předběžný příslib přijetí (zvací dopis)
• Seznam publikací
• Časový a místní plán pobytu
Společná informace týkající se předkládání dokladů, termínu uzávěrky a organizace výběrového řízení viz níže.

Znovupozvání bývalých stipendistů („Wiedereinladungen für
ehemalige Stipendiaten“)
Tato stipendia umožňují bývalým stipendistům DAAD, jimž bylo v minulosti uděleno jednoroční stipendium
(„Jahresstipendiaten des DAAD“), a rovněž někdejším stipendistům, kteří studovali alespoň 1 rok v NDR, uskutečnit
nový pobyt na svém někdejším německém hostitelském pracovišti (vysoké škole nebo vědeckém ústavu) a tak s ním
nadále udržovat kontakt. Délka pobytu se může pohybovat v rozmezí od 1 do 3 měsíců. O toto stipendium lze požádat
nejdříve za tři roky po ukončení původního pobytu. Hlavním kritériem při výběru uchazečů je jejich pracovní plán. Ti
žadatelé, jimž bude toto stipendium uděleno, pak budou moci požádat o jeho opětovné udělení nejdříve po uplynutí
dalších tří let. Výše stipendia činí 1840 nebo 1990 eur (u profesorů ve výjimečných případech 2240 eur) měsíčně. Není
stanoven žádný věkový limit.

Potřebné doklady:
(Doklady nutno předložit ve   dvou   samostatných sadách, doklady v každé sadě seřaďte dle níže uvedeného pořadí):

• Vyplněný evidenční list AIA (v češtině, stačí jedno vyhotovení pro obě sady) k dispozici na výše uvedené webové
stránce AIA nebo v kanceláři AIA

• Vyplněný formulář žádosti „Forschungs- und Arbeitsaufenthalte ausländischer Hochschullehrer und Wissenschaftler
Wiedereinladungen für ehemalige Stipendiaten“ k dispozici na výše uvedené webové stránce AIA nebo
v kanceláři AIA

• Životopis
• Pracovní plán
• Předběžný příslib přijetí (zvací dopis)
• Seznam publikací
• Časový a místní plán pobytu



Compiled Jan 21, 2018 11:29:22 PM by Document Globe ®   6

Na rozdíl od všech ostatních typů stipendií existují u tohoto druhu stipendia dva termíny uzávěrky podávání přihlášek –
15.listopadu 2003 (pro pobyty, jež by se měly uskutečnit mezi květnem 2004 a lednem 2005) 31.květen 2004 (pro
pobyty, jež by se měly uskutečnit mezi zářím 2004 a lednem 2005).

Společná informace týkající se předkládání dokladů, termínu uzávěrky a organizace výběrového řízení viz níže

Stipendia pro umělce – studijní stipendia (“Stipendien für Künstler –
Studienstipendien“)
Tato stipendia umožňují studujícím oborů „výtvarné umění“, „design“, „film“, „hudba“ a „architektura“ studovat na
německé vysoké škole, aniž by tam bylo studium nějakým způsobem formálně zakončeno („ohne Abschluss“). Délka
stipendia činí zpravidla jeden rok, v jednotlivých případech je možné jeho prodloužení. Tato stipendia se zpravidla
udělují těm uchazečům, kteří již vyčerpali možnosti svého vzdělávání ve vlasti a „pokud možno“ („sofern möglich“)
zakončili své vzdělání ve vlasti příslušnou závěrečnou zkouškou. Věkový limit činí 32 let. Výše stipendia činí 715
eur měsíčně.

Potřebné doklady:
(Doklady nutno předložit ve   třech   samostatných sadách, doklady v každé sadě seřaďte dle níže uvedeného pořadí):

• Vyplněný evidenční list AIA (v češtině, stačí jedno vyhotovení pro všechny 3 sady) k dispozici na výše uvedené
webové stránce AIA nebo v kanceláři AIA

• Vyplněný formulář DAAD „Antrag auf ein Forschungs-/Studienstipendium“ k dispozici na výše uvedené webové
stránce AIA nebo v kanceláři AIA

• Životopis
• Pracovní plán (včetně popisu dosavadního zaměření studia a dosavadních prací)
• Dva doporučující dopisy od vysokoškolských učitelů z České republiky
• Potvrzení o znalosti němčiny vystavené lektorem DAAD (seznam viz níže) na formuláři určeném k tomuto účelu –

formulář  k dispozici na výše uvedené webové stránce AIA nebo v kanceláři AIA
• Kopii maturitního vysvědčení s překladem do němčiny (na 1 českém a 1 německém exempláři by mělo být originální

razítko školy)
• Přehled dosavadních studijních výsledků za celou dobu vysokoškolského potvrzený děkanátem příslušné fakulty

studia (výpis zkoušek)
• Kopii dokladů o dokončení vysokoškolského studia nebo jeho ucelené etapy (pokud již uchazeč toto studium dokončil

s překladem do němčiny (na 1 českém a 1 německém exempláři by vždy mělo být originální razítko školy)
• Předběžný příslib přijetí (zvací dopis)
• Případně seznam publikací (pokud existují)
POZOR:
Uchazeči musí odevzdat  dvě sady  žádosti Akademické informační agentuře  (viz adresa níže) ,  třetí sadu  zašlou
přímo DAAD v Bonnu (viz adresa níže) (tak, aby materiály byly doručeny DAAD nejpozději do  15.listopadu 2003 ).
K sadě materiálů zasílané do Německa   přiložte navíc ukázky svých prací  – podrobné pokyny k dispozici na
výše uvedené webové stránce AIA nebo v kanceláři AIA

Společná informace týkající se předkládání dokladů, termínu uzávěrky a organizace výběrového řízení viz níže.

Umělecká stipendia – pracovní pobyty pro vysokoškolské učitele
(„Stipendien für Künstler – Arbeitsaufenthalte für Hochschullehrer“)
Vysokoškolští učitelé oborů „výtvarné umění“, „design“, „film“, „hudba“ a „architektura“ se mohou ucházet o získání
tohoto stipendia umožňujícího pracovní pobyt na německé vysoké škole v délce 1 až 3 měsíců. Rozhodujícím kritériem
při výběru uchazečů je pracovní plán.
Výše stipendia činí 1840 nebo 1990 eur (u profesorů ve výjimečných případech 2240 eur) měsíčně. Ti uchazeči, jimž je
toto stipendium uděleno, o ně pak mohou znovu požádat nejdříve až po třech letech.

Potřebné doklady:
(Doklady nutno předložit ve   dvou   samostatných sadách, doklady v každé sadě seřaďte dle níže uvedeného pořadí):

• Vyplněný evidenční list AIA (v češtině, stačí 1 vyhotovení pro obě sady) k dispozici na výše uvedené webové
stránce AIA nebo v kanceláři AIA

• Vyplněný formulář DAAD „Forschungs- und Arbeitsaufenthalte ausländischer Hochschullehrer und Wissenschaftler“
k dispozici na výše uvedené webové stránce AIA nebo v kanceláři AIA

• Životopis
• Pracovní plán
• Příslib přijetí (zvací dopis)
• Seznam publikací



Compiled Jan 21, 2018 11:29:22 PM by Document Globe ®   7

• Časový a místní plán pobytu
Společná informace týkající se předkládání dokladů, termínu uzávěrky a organizace výběrového řízení viz níže.

SPOLEČNÁ INFORMACE
Doklady

• Všechny doklady musí být buď v němčině (případně angličtině) nebo – pokud jsou v češtině – je třeba k nim přiložit
překlad do němčiny, případně angličtiny.Výjimkou je evidenční listu AIA, který se vyplní jen v češtině.

• Doklady není třeba ověřovat notářsky, vždy postačí razítko školy.
• Formuláře potřebné pro podání žádosti je možno stáhnout z této webové stránky (aktivní odkazy u příslušného

seznamu dokladů), případně získat v Akademické informační agentuře (AIA).
• V AIA lze dále obdržet informační letáky DAAD k jednotlivým typům stipendií
Předkládání přihlášek

• Přihlášky se předávají Akademické informační agentuře (viz adresa níže) (pouze u uměleckých stipendií pro
studenty se zároveň jedna sada přihlášky zasílá přímo DAAD v Bonnu –  viz adresa níže).

Uzávěrka

• Uzávěrka konkursu je ve všech případech 15.listopadu 2003 (je možno je odevzdat osobně nebo zaslat poštou,
směrodatné je datum poštovního razítka),

• U stipendií v rámci bodu „Znovupozvání bývalých stipendistů“ existuje navíc ještě druhý termín – 31.května 2004.
Organizace výběrového řízení

Výběr uchazečů je dvoukolový. První kolo výběru (předvýběr) provede smíšená česko-německá komise v prosinci
2003 v Praze (bez osobní účasti uchazečů, pouze na základě předložených materiálů). O výsledku předvýběru budou
žadatelé písemně vyrozuměni Akademickou informační agenturou nejpozději začátkem ledna 2004. Druhé kolo výběru
(užší výběr) se uskuteční, opět bez osobní účasti žadatelů, v DAAD v Bonnu. O konečném výsledku by měli být uchazeči
informováni DAAD v Bonu do dubna 2004.

Lektoři DAAD
Winfried Adam , Filozofická fakulta, MU Brno
Nicole Birtsch , Pedagogická fakulta, JČU České Budějovice
Dietmar Heinrich , Katedra německého jazyka a literatury, Univerzita Hradec Králové
Ulrike Fügl , Pedagogická fakulta, TU Liberec
Birke Stahl , Univerzita Palackého Olomouc
Christine Pfau , Filozofická fakulta, Univerzita Palackého Olomouc
Prof. Klaus Werner , Filozoficko-přírodovědecká fakulta, SU Opava
Nicole Hirschler , Filozofická fakulta, Ostravská univerzita
Thomas Stahl , Pedagogická fakulta, ZČU Plzeň
Dr. Claudia Riehl , Filozofická fakulta, UK Praha
Dorothea Uhle , Filozofická fakulta, UK Praha
Brigitta Henkel , Právnická fakulta, UK Praha

Kontakt DAAD
Deutscher Akademischer Austausch Dienst (DAAD)
Kennedyallee 50
D-53175 Bonn

Postfach 20 04 04
D-53134 Bonn

Tel.: (0228) 882-0
Fax: (0228) 882-444
E-Mail:   postmaster@daad.de
Internet:  http://www.daad.de
  http://www.daad.de/stipendien/de/index.html?land=16

Kontakt AIA
adresa sídla:
Dům zahraničních služeb MŠMT
Akademická informační agentura
Senovážné nám. 26
Praha 1

mailto:postmaster@daad.de
http://www.daad.de/
http://www.daad.de/stipendien/de/index.html?land=16


Compiled Jan 21, 2018 11:29:22 PM by Document Globe ®   8

adresa pro poštovní styk:
Dům zahraničních služeb MŠMT
Akademická informační agentura
P.O. Box 8
110 06 Praha 06

tel.:224 229 698
224 398 303
224 398 304
224 398 301
fax:224 229 697
e-mail:  aia@dzs.cz
  http://www.dzs.cz  (viz AIA)

Typy pobytů, které nejsou vyřizovány prostřednictvím AIA
Studijní cesty skupin zahraničních studentů do Německa  („Studienreisen ausländischer Studentengruppen nach
Deutschland“)

Je třeba se obracet na velvyslanectví SRN (Vlašská 19, 118 01 Praha 1 – Malá Strana ,
tel: 257 113 111, 257 531 481, fax: 257 534 056, e-mail:   ZReg@Prag.auswaertiges-amt.de ).
Termíny uzávěrky přijímání návrhů jsou:
- 15.srpna (u cest, jež se mají uskutečnit v prvním čtvrtletí následujícího roku)
- 15.listopadu (u cest, jež se mají uskutečnit ve 2.čtvrtletí následujícího roku)
- 15.února (u cest, jež se mají uskutečnit ve 3.čtvrtletí)
- 5.května (u cest, jež se mají uskutečnit ve 4.čtvrtletí)
Počet účastníků (kromě vysokoškolského učitele, který může skupinu doprovázet) nesmí být menší než 10 a větší než
15.
Cesta nesmí trvat méně než 7 a déle než 12 dnů.

Studijní praxe skupin zahraničních studentů v Německu  („Studienpraktika ausländischer Studentengruppen in der
Bundesrepublik Deutschland“)

Žádosti musí být DAAD předloženy německou vysokou školou, která má tyto praxe organizovat.
Termíny uzávěrky přijímání návrhů jsou:
- 15.srpna (u cest, jež se mají uskutečnit v prvním čtvrtletí následujícího roku)
- 15.listopadu (u cest, jež se mají uskutečnit ve 2.čtvrtletí následujícího roku)
- 15.února (u cest, jež se mají uskutečnit ve 3.čtvrtletí)
- 15.května (u cest, jež se mají uskutečnit ve 4.čtvrtletí)
Do těchto skupin mohou být zařazeni studenti od 2.ročníku výše.
Skupinu nesmí tvořit méně než 5 a více než 15 osob.
Délka pobytu nesmí být kratší než 7 a delší než 14 dní.

mailto:aia@dzs.cz
http://www.dzs.cz/
mailto:ZReg@Prag.auswaertiges-amt.de

